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Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada bizni o‘rab turgan tashqi olamdagi narsa 

va hodisalarning juda ko‘p belgi va xususiyatlari mavjud. Masalan, narsalarning rangi, 

ta’mi, hidi, qattiq yoki yumshoqligi, g‘adir-budur yoki tekisligi, harorat va boshqalar. 

Ana shu narsa va hodisalarning turli xil belgi, xususiyatlarini biz ham turlicha sezgi 

a’zolarimiz orqali ongimizda aks ettirishimiz haqida so’z borgan.  

Kalit so’zlar:sezgilar, nerv-fiziologiyasi, ong, miya. 

 

Sezgi — olamdagi narsa va hodisalar ayrim xossalarining miyadagi taxlili. 

Materiyaning sezgi aʼzolariga taʼsir koʻrsatib, bosh miya poʻstlogʻi nerv markazini 

qoʻzgʻatishi asosida paydo boʻladi. Sezgi dunyoni bilishning birinchi bosqichi va 

tarkibiy qismidir. Sezgilar asosida hissiy bilishning idrok, tasavvur kabi shakllari 

yuzaga keladi. Tashqi qoʻzgʻovchilarning oʻziga xos xususiyatlariga qarab, barcha 

Sezgilar tana Sezgisi (tuyish), koʻrish Sezgisi, eshitish Sezgisi, hid bilish Sezgisi, taʼm 

bilish Sezgisi va boshqa turlarga boʻlinadi. Sezgi fizik, fiziologik, psixologik 

jarayonlarda paydo boʻladi. Fizik jarayonda har qanday narsa va hodisalar Sezgi 

aʼzolariga taʼsir etib, tegishli sezuvchi nervning chekka uchlarini qoʻzgʻaydi. 

Fiziologik jarayonda qoʻzgʻalish nervning oʻtkazuvchi yoʻli orqali bosh miya 

poʻstining tegishli markaziy hujayralar tizimiga oʻtadi. Ma'lumki, tevarak-atrof muhiti 

xilma-xil hamda undagi tovushlar va hidlar, haroratga ko'ra juda rang-barang bo'ladi. 

Atrof muhit bilan odam organizmi muttasil bir-biriga bog'liq. Bu bog'lanish sezgi 

a'zolari orqali ta'minlanadi, ya'ni tashqi muhitning barcha omillari sezgi a'zolariga ta'sir 

etadi va ularning bosh miyadagi markazlariga qabul qilinadi.Bosh miya po'stlog'ining 

turli qismlarida maxsus nerv hujayralari to'plami joylashgan bo'lib, ularni I. P. Pavlov 
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analizatorlar (sezgi a'zolarining markazlari) deb atagan. Har bir analizator uch qismdan 

tashkil topgan: 1. Analizatorning periferik qismi, ya'ni retseptor. Bu maxsus nerv 

tuzilmasi bo'lib, tananing turli qismlarida (teri, pay, ko'z, quloq, burun, til, ichki a'zolar 

va qon tomir devorlarida) joylashgan. Retseptorlarning soni juda ko'p, masalan, 

terining I sm' sathida 200-400 tagacha,butun sathida esa 8 mln ga yaqin retseptor 

bor.Barcha ichki a'zolarda taxminan I mlrd ga yaqin retseptor bor. Tashqi va ichki 

muhitning barcha o'zgarishlari retseptorlar orqali qabul qilinadi. Retseptorlar 

joylashuviga ko'ra ikki xil bo'ladi: a) tashqi retseptorlar - bular tashqi muhit ta'sirini 

(o'zgarishlarini) qabul qiladi. Bularga ko'rish, eshitish, muvozanat, teridagi og'riqni, 

issiq-sovuqni, siypalashni sezuvchi, til va og'iz shilliq qavatidagi ta'm bilish, burun 

shilliq qavatidagi hid bilish retseptorlari kiradi; b) ichki retseptorlar - bular odam 

tanasining ichki qismidagi o'zgarishlarni qabul qiladi. Bularga me'da-ichak va boshqa 

ichki a'zolarda, qon tomir devorlarida, tan a muskullarida, pay va bo'g'imlarda 

joylashgan retseptorlar kiradi. 2. Analizatorning 0 'tkazuvchi qismi - bu sezuvchi nerv 

tolasidan iborat bo'lib, u retseptordan ta'sirni qabul qiladi va uni analizatorning 

markaziy qismiga o'tkazadi. 3. Analizatorning markaziy qismi bosh miya po'stlog'ining 

turli sohalarida joylashgan sezuvchi nerv markazlaridan iborat. Bu markazlarda 

muayyan sezgi a'zolaridagi retseptorlardan kelgan ta'sir analiz va sintez qilinib, 

ularning mazmuniga ko'ra javob reaksiyasi hosil bo'ladi Ko'rish a'zosi (ko'rish 

analizatori. Ko'rish a'zosi - ko'z yordamida odam tevarak-atrofdagi buyumlarning 

rangi, tuzilishi, hajmi, bir-biridan farqini ajratadi; o'simlik va hayvonot olamini 

o'rganadi; rassomlik, me'morlik, haykaltaroshlik san'atlarining mahsulotlaridan 

bahramand bo'ladi, tabiat go'zalliklaridan zavqlanadi.Ko'rish odamning mehnat 

faoIiyatida muhim o'rin tutadi. Ko'rish orqali inson o'qishni, yozishni va mehnatning 

boshqa turlarini o'rganadi, bilim oladi, hunar egallaydi. Binobarin, ko'rish orqaIi 

odamning ichki dunyosi boyiydi, uning tevarakatrof, tabiat, san'at haqidagi tushunchasi 

ortadi, fikrlash qobiliyati, aql¬idroki, ongi rivojlanadi. Eshitish a'zosi (eshitish 

analizatori) Eshitish analizatorining ahamiyati. Odamning umri butunlay uzluksiz 

tovushlar dunyosining ta'siri ostida o'tadi: qushlar, hayvonlar, odamlarning ovozi, 
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musiqa ohanglari, texnika vositalarining tovushi - bularning barchasi odamning 

eshitish a'zosiga ta'sir qiladi va tovush sifatida qabul qilinadi. Eshitish va nutq bir-biri 

bilan chambarchas bog'liq, chunki bola nutqining rivojlanishi uchun uning eshitish 

a'zosi normal bo'lishi kerak, ya'ni u eshitgan so'zlarini takrorlaydi, natijada uning nutqi 

rivojlanadi. Bola tug'ilishidanoq eshitish a'zosining faoliyati buzilgan bo'lsa, u tovushni 

eshitmaydi, natijada aytilgan so'zlarni takrorlay olmaydi, ya'ni uning nutqi 

rivojlanmaydi. Shuning uchun ham tug'ma karlar gung ham bo'ladi. Shuningdek, 

eshitish qobiliyati past bo'igan odamning nutqi ham yaxshi rivojlanmaydi. Eshitishning 

ahamiyati yana shundan iboratki, odam hayotdagi ba'zi voqealarni ko'rgandagiga 

nisbatan, ularning mazmunini eshitganida to'liqroq tushuncha oladi. Masalan, odam 

biror spektaklni televizordan ovozsiz tomosha qilganda olgan tushunchasiga nisbatan 

shu spektaklning mazmunini radio orqali eshitganida to'liqroq tushunchaga ega bo'ladi. 

Inson sezgilarining retseptorlariga taʼsir qiluvchi ogohlantirishlar haqida maʼlumot 

markaziy asab tizimiga uzatiladi. U kiruvchi maʼlumotlarni tahlil qiladi va uni 

aniqlaydi (sezgilar paydo boʻladi). Keyin javob signali ishlab chiqariladi, u nervlar 

boʻylab tananing tegishli organlariga uzatiladi.Tashqi sezgilarning 6 turi mavjud 

(harakat qobiliyatlari alohida sezgi organiga ega emas, lekin ular sezgilarni keltirib 

chiqaradi). Inson tashqi sezgilarning 6 turini boshdan kechirishi mumkin: koʻrish, 

eshitish, hid bilish, taktil, taʼm va kinestetik sezgilar.Odamdagi sezgi aʼzolaridan 

chiqadigan yoʻllar markaziy asab tizimining vestibulyar, eshitish, koʻrish, hid bilish, 

taktil va taʼm sezish yoʻllaridir.Ma’lumki, sezgilar faqatgina tashqi ta’sirlar natijasida 

hosil bo‘lmay, balki organizmning ichki holatida ham amalga oshiriladi. Sezgi nerv 

tizimining u yoki bu qo‘zg‘atuvchidan ta’sirlanuvchi reaksiyalari tarzida hosil bo‘ladi 

va har qanday psixik hodisa kabi reflektorlik xususiyatiga egadir. Sezgilarning nerv – 

fiziologik asosini qo‘zg‘atuvchining o‘ziga aynan o‘xshaydigan analizatorga ta’siri 

natijasida hosil bo‘ladigan nerv jarayoni tashkil qiladi.  

SHuningdek, sezgilarning nerv fiziologik asosini o‘rganishda I.P.Pavlov ta’biri 

bilan aytganda analizator apparati tashkil etadi.Sezgi – tashqi olam va o‘z tanamiz 

to‘g‘risidagi barcha ma’lumotlarni bilishning dastlabki manbai. Organizm bir 
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me’yorda rivojlanishi uchun tashqi muhitdan hamisha axborot olib turishi kerak. Bu 

ma’lumotning ko‘payib yoki kamayib ketishiga organizm moslashib borishi zarur, aks 

holda sezgi va idrok orasida nomutanosiblik yuzaga kelib, asab tizimida funktsional 

buzilishlar ro‘y beradi. Fanda sensor izolyatsiya degan tushuncha bor. Kosmonavtlarni 

tashqi axborotlardan to‘la izolyatsiya qilib, ularning asab tizimi chuqur o‘rganiladi va 

koinotda yashashga moslashtiriladi. To‘la va qisman sensor izolyatsiya sinaluvchilarda 

olib borilganda, bir necha soatdan so‘ng ular ahvoli yomonlashganidan shikoyat qilib, 

tadqiqotni to‘xtatishni iltimos qilishgan. Bundan bir necha yil oldin AQSh da infektsiya 

tushish xavfini mutlaqo yo‘qotish uchun murakkab operatsiya o‘tkaziladigan 

xonalarga umuman oyna qo‘yilmagan va faqat eshik bo‘lgan, xolos. Bunday xonalarda 

uzoq vaqt davom etadigan operatsiyalar paytida jarrohlar ruhan charchab qolavergan 

va bu holat operatsiyaning sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsatgan. Bundan ko‘rinib turibdiki, 

eng murakkab jismoniy va aqliy mehnatni talab qiluvchi sharoitlarda sezgi 

a’zolarimizga tashqi olamdan tushuvchi axborotlarning ta’sir doirasi o‘ta kengdir. Bu 

va boshqa dalillar inson organizmining tashqi dunyodan sezgilar tarzidagi 

taassurotlarga ega bo‘lish ehtiyoji naqadar kuchli ekanligidan dalolat beradi.Eshitish 

a'zosi - quloqning tuzilishi. Eshitish a'zosi bo'igan quloq bosh suyagining chakka 

qismida joylashgan. U uch qismdan: tashqi, o'rta va ichki quloqdan iborat.Tashqi quloq 

- quloq suprasi va tashqi eshitish yo'lidan iborat. Quloq suprasi elastik xususiyatga ega 

bo'lgan tog'aydan tashkil topgan, ustidan teri bilan qoplangan. Tashqi quloq yo'lining 

oxirida biriktiruvchi to'qimadan tashkil topgan 0,1 mm qalinlikdagi nog'ora parda 

bo'lib, u tashqi quloq yo'lini o'rta quloq bo'shlig'idan ajratib turadi.  
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